INDICAÇÃO Nº 040/2020

DOUGLAS ANDRÉ FRESCHI CRUZ, Vereador desta
CAMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

FAZER A SANITIZAÇÃO DOS VEÍCULOS E PRÉDIOS PÚBLICOS

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO que esta indicação se faz necessária devido aos
inúmeros casos de pessoas que testaram positivo para o novo Coronavírus
(COVID-19) no município.

A pandemia deixou o mundo em alerta e reforçou a importância da

higienização e sanitização, tentando assim promover um maior controle de novos
casos.

A rápida contaminação e a ausência de recursos para a imunização
em massa fizeram com que os governos tivessem que adotar medidas restritivas,
como o isolamento social e, consequentemente, o fechamento de espaços
públicos.

Mesmo com o fechamento da maioria desses espaços, alguns
ambientes públicos que preveem grande circulação de pessoas precisam continuar
operando e adaptando suas rotinas a higienizações constantes.

Cabe destaque, que mesmo sendo a maior chance de contágio do
novo Coronavírus seja pela propagação de pessoa para pessoa, através de
gotículas respiratórias, a propagação do vírus em superfícies e objetos também
deve ser encarada com preocupação.

Isso porque, dependendo do local e do tipo do material, o vírus pode
permanecer ativo por horas e até mesmo por dias, podendo gerar uma onda de
novos contágios ainda maior se o ambiente não tomar os devidos cuidados.

Ademais, no que tange a sanitização dos veículos de uso pela
administração é de suma importância, como se sabe, é dentro do interior destes
veículos que o risco de contagio e proliferação aumenta, tornando-se um local de
alto risco de transmissão, pois costumamos tossir, espirrar e tocar em toda parte
interna.

Sendo assim, a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa)

publicou uma recomendação para todos os Estados e Municípios reforçando a
importância de manter os ambientes higienizados.

Em nota, a Agência esclarece que a sanitização tem como objetivo
prevenir a saúde da população em geral, bem como salvaguardar os trabalhadores
envolvidos não apenas no procedimento, como aos que trabalham nesses
ambientes.

Vale lembrar que as recomendações de isolamento social e higiene
pessoal não são suficientes, devendo a administração pública fazer a sua parte
para tentar quebrar a cadeia de infecção do novo Coronavírus, com a sanitização e
higienização dos espaços e prédios públicos.

Assim, torna-se imprescindível que, ocorra a
higienização e desinfecção dos espaços e prédios públicos e em todos os veículos
de uso pela administração, utilizando-se de produtos previamente recomendados
pelos órgãos de saúde

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, a

necessidade de limpeza e higienização nos logradouros e veículos públicos.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

CAMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 14 de agosto de 2020.

DOUGLAS ANDRÉ FRESCHI CRUZ
Vereador

http://portal.anvisa.gov.br/documents/219201/4340788/SEI_ANVISA+-+0976782+-+Nota+T%C3%A9cnica.pdf/1cdd5e2f-fda1-4e55-aaa3-8de2d7bb447c
http://portal.anvisa.gov.br/documents/219201/4340788/SEI_ANVISA+-+0976782+-+Nota+T%C3%A9cnica.pdf/1cdd5e2f-fda1-4e55-aaa3-8de2d7bb447c